Управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района

ПРИКАЗ
15.10.2015

№ 402
О проведении муниципального конкурса
творческих работ «Мама – главное слово!»

На основании Плана мероприятий УО АНМР по подготовке к празднованию Дня матери
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса творческих работ «Мама – главное слово!» среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района (далее – Конкурс).

2. Провести Конкурс с 16.10.2015 по 06.11.2015.

3. Ответственным за проведение Конкурса назначить Горн Н.Г., директора МБОУ ДПО «ИМЦ».
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие воспитанников и учащихся в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования АНМР

Т.Н. Колокольцова

С приказом ознакомлена:

«__»____________2015 г.
__________________
Н.Г. Горн
Провоторова Е.В., 77-33-78

Фликова О.В., 77-91-77

	УТВЕРЖДАЮ

Начальник управления

образования АНМР

___________Т.Н. Колокольцова
15.10.2015

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса творческих работ
«Мама – главное слово!»

1. Общие положения

1.1 Конкурс творческих работ «Мама – главное слово!» (далее – Конкурс) проводится в рамках Плана мероприятий УО АНМР по подготовке к празднованию Дня матери.
1.2. Организаторами Конкурса выступают УО АНМР и МБОУ ДПО «ИМЦ».
1.3. К участию в Конкуре приглашаются дети в возрасте от 3 до 18 лет из числа воспитанников и учащихся образовательных организаций Новокузнецкого муниципального района всех типов и видов.
2. Цели  и  задачи конкурса

2.1 Цель Конкурса – формирование позитивного образа матери среди детей дошкольного и школьного возраста.
2.2 Основные задачи Конкурса:

- способствовать формированию уважительного отношения к женщине-матери;

- пропагандировать семейные ценности;

- выявить талантливых детей и создать условия для реализации их творческого потенциала.
3. Порядок проведения Конкурса

3.1.Конкурс проводится заочно в период с 16.10.2015 по 06.11.2015.

3.2.Конкурс проводится по четырем группам:

- 1-я группа - воспитанники дошкольных образовательных организаций;

- 2-я группа - учащиеся 1-4-х классов;

- 3-я группа - учащиеся 5-8-х классов;
- 4-я группа - учащиеся 9-11 классов.

3.3.Номинации:

- «Лучшее сочинение в прозе»;

- «Лучшее сочинение в стихах»;

- «Лучший рисунок»;
- «Лучшая фотография».

3.4.Требования к творческим работам.

3.4.1. Сочинения в прозаической и стихотворной форме оформляются в электронном виде в формате Word (размер А4) объемом до 5 страниц. Ориентация альбомная, 2 колонки. Поля: правое, нижнее и верхнее – по 1,5 мм, левое – 2,0 мм. Интервал 1,5; гарнитура (шрифт): Times New Roman; размер кегля 12 пт (наименование темы жирным, информация об авторе и руководителе жирным курсивом, текст курсивом). Иллюстрирование сочинений не возбраняется.

3.4.2. Рисунки выполняются на альбомном листе (размер А4) в любой технике.
3.4.3. Фотографии оформляются в электронном виде в формате jpeg, png. Рисунки и фотографии должны иметь этикетку размером 5 х 10 см, на которой указываются название работы, фамилия, имя автора (полностью), место занятий (школа, класс, ОО), Ф.И.О. руководителя (полностью), должность, место работы.
3.5.Критерии оценивания работ.

3.5.1. Сочинения оцениваются по следующим критериям:

- соответствие содержания теме сочинения;

- смысловая и композиционная целостность;
- художественность;

- нестандартный подход к написанию сочинения;
- грамотность.
3.5.2. Рисунки и фотографии оцениваются по следующим критериям:

- оригинальность сюжета;

- техника;

- выразительность;

- образность;
- композиция;
- качество выполнения работы.

3.6.Последний срок приема работ на Конкурс – 02.11.2015. Подведение итогов и награждение победителей – до 06.11.2015. Лучшие работы будут представлены на выставке в администрации Новокузнецкого муниципального района.
4. Жюри конкурса

4.1.Состав жюри формируется организаторами Конкурса.

4.2.В жюри могут входить представители администрации, управления образования, комитета по культуре и делам молодежи, управления молодежной политики и спорта  Новокузнецкого муниципального района.
4. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

5.1. При подведении итогов Конкурса победители и лауреаты (призеры) определяются в каждой группе. Жюри оставляет за собой право определять количество лауреатов (призеров).
5.2. Победители и лауреаты (призеры) Конкурса награждаются грамотами УО АНМР.
Образец оформления сочинения

ТЕМА

Иванов Иван,

учащийся 6-го класса «Б»

МБОУ «Зареченская СОШ»,

руководитель Семенова И.П.,

учитель русского языка и литературы

Текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст тест текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст екст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст екст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст